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Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 12. juni 

2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål 

nr. 117 (KOU Alm. del). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 117: 

 

”Ministeren bedes kommentere vedlagte korrespondance mellem KL og 

Thisted Kommune, herunder bedes ministeren redegøre for om ministeren 

som KL kan anerkende, at der er sket en underkompensation af Thisted 

Kommune og hvad agter ministeren at tage af initiativer i den forbindelse.” 

 

 

Svar: 

Korrespondancen mellem KL og Thisted Kommune vedrører en undersøgel-

se af merudgifter og kompensation i forbindelse med kommunalreformen for 

Thisted Kommune. 

 

Med hensyn til kompensation i forbindelse med kommunalreformen skal jeg 

overordnet bemærke, at der i 2005 blev indgået aftale med KL om størrelsen 

af kompensationen (DUT) for de opgaver, som kommunerne skulle overtage 

i forbindelse med reformen. Denne kompensation indgik som led i finansie-

ringsreformen med virkning fra 2007. 

 

I forbindelse med kommunernes budgetlægning for 2007 kunne det konsta-

teres, at udviklingen i amternes udgifter i 2006, navnlig på det sociale områ-

de, indebar et højere udgiftsniveau end forudsat i DUT-aftalen. 

 

For at undgå, at kommunerne blev underkompenseret ved overtagelsen af 

amtsopgaverne, tilbød regeringen derfor at regulere kompensationen i over-

ensstemmelse med udgiftsudviklingen. Efter en drøftelse med KL om stør-

relse og fordeling af kompensationen blev der i september 2007 opnået 

enighed om at give kommunerne mulighed for at afholde yderligere udgifter 

på 424 mio. kr. i 2007.  
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Samtidig gav regeringen kommunerne en budgetgaranti i 2008 i forhold til 

regnskab 2006 for de opgaver, som kommunerne skulle overtage fra 1. ja-

nuar 2007. I økonomiaftalen for 2008 er denne budgetgaranti udmøntet, idet 

der har været enighed om at løfte kommunernes udgifter i 2008 med 850 

mio. kr. i forhold til aftalen for 2007 som en ekstra kompensation for de over-

tagne opgaver. Kommunerne er dermed kompenseret fuldt ud for de over-

tagne opgaver i forbindelse med kommunalreformen. 

 

Med hensyn til konsekvenserne for Thisted Kommune kan jeg oplyse, at 

Thisted Kommune ifølge beregningerne foretaget til lovforslaget om kommu-

nal udligning (lovforslag nr. L 194 fremsat den 29. marts 2006) havde en 

samlet gevinst ved ændringen i opgaver og finansieringssystem. Thisted 

Kommune modtog endvidere ved fordelingen af særtilskuddene efter udlig-

ningslovens § 16 for 2008 et tilskud på 8 mio. kr. Kommunen har endvidere 

øget skatten med knap 60 mio. kr. i 2008. 

 

Jeg har herudover ikke bemærkninger til korrespondancen mellem KL og 

Thisted Kommune. 

 

 

 

 

Karen Jespersen 

 

/ Niels Jørgen Mau  


